
    1/1 

 

 

    

 
 

HOTĂRÂREA NR.87 
din 24 iunie 2016 

 
privind alegerea președintelui Consiliului Judeţean Mureş 

 
 
 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Întrunit în şedinţa de constituire din data de 24 iunie 2016, 

Văzând procesul-verbal al Comisiei de validare, încheiat cu ocazia numărării 

voturilor pentru alegerea președintelui Consiliului Județean Mureș, 

Conform prevederilor art.101, alin.(1) și (2) din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

hotărăşte: 

 

Articol unic. Se alege în funcția de președinte al Consiliului Județean Mureș 

domnul  PÉTER FERENC. 

 

  

 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     Contrasemnează 

  Vasile Grigore Boloș            SECRETAR  

          Paul Cosma 

 

 

  



    1/1 

 

 

 

Proces-verbal 

         încheiat azi, 24  iunie 2016 

cu ocazia alegerii președintelui Consiliului Județean Mureș 

 

 

În urma numărării voturilor pentru alegerea preşedintelui Consiliului Judeţean 

Mureş, Comisia de validare a constatat următoarele:  

 

1. Peter Ferencz 

Număr voturi pentru: 24 

Număr voturi împotrivă: 10 

2. Togănel Cristina-Mara 

Număr voturi pentru: 10 

Număr voturi împotrivă: 24 

 

Voturi valabil exprimate 34 

Voturi nule  0 

Având în vedere numărul de voturi favorabile, Comisia declară ales în funcţia de 

preşedinte pe:  

 

dl. Péter Ferenc 
 
 

 

PREȘEDINTE     SECRETAR 

     

 

        MEMBRI 

  


	hot 87
	hot 87 pv

